<sup>1</sup> Sentenzenkommentar, zu 3 dist. 34 p. 2 a. 1 q. 2 [Quaracchi (1887) 758].

initialis als auch im timor filialis von einer wahren caritas — allerdings in verschiedenen Stadien — gesprochen. So stellt sich bereits der zum Bereich des Robert von Melun gehörige Paulinenkommentar des Cod. Paris. Ars. lat. 534 die Frage, wie denn eigentlich in demjenigen der die caritas besitzt und so bereits Sohn ist, nicht jeder timor notwendig zum timor filialis wird, sondern auch noch für einen timor initialis Raum bleibt. Die Antwort geht dahin: Est filius, qui patrem perfecte diligit et perfecte imitatur, qui scilicet bonum facit, quia patri placet, et malum odit, quia patri displicet. In isto est et filialis timor et consummatus amor, id est perfecta caritas. Est et filius, qui patrem quidem diligit, et si non ita perfecte, qui scilicet, ne a patre verberetur, mala dimittit et, ut ei placeat, bona facit. Et in isto caritas est, sed non perfecta. Non enim scriptum est: caritas foras mittit timorem, sed perfecta caritas foras mittit timorem. Hunc etiam, hoc est initialem timorem Dominus ibi videtur precipere: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, sed eum, qui potestatem habet [et animam] et corpus perdere in gehennam ignis. Cum enim subiungat: qui habet potestatem etc., causam reddere videtur, quare sit timendus. Quod imperfectis et incipientibus dictum et non perfectis<sup>1</sup>.

ad fervorem (sie schließt die läßliche Sünde aus) und perfectione intensionis (sie schließt die läßliche Sünde und auch den fomes aus und war in der allerseeligsten Jungfrau) (Summa de bono, Cod. Vat. lat. 7669 fol. 152<sup>v</sup>).

<sup>1</sup> Fol. 162. — Man vgl. bereits den von *Hugo von St. Viktor* abhängigen Tractatus brevis de laude caritatis et vitiis excerptus de verbis Hugonis des Cod. Paris. Nat. lat. 14525 fol. 303: Duobus modis caritas perfecta dicitur: constantia et devotione. — Ferner *Petrus Lombardus*, Sententiae, lib. 3 dist. 29 c. 3 (686); *Magister Bandinus*, Sententiae, lib. 3 dist. 29 (SSL 192, 1084); die Sentenzenabbreviation des Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 78<sup>v</sup>; *Petrus von Poitiers*, Sententiae, lib. 3 c. 25 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q 117 fol. 29 und 30); *Huguccio*, De poenitentia (Cod. Bamberg. Can. 41 fol. 405<sup>v</sup>); die zum Bereich des *Odo von Ourscamp* gehörige Sentenzensammlung des Cod. Trec. 964 fol. 114<sup>v</sup>; *Alanus von Lille*, Theologicae Regulae, Reg. 95 (SSL 210, 671). *Petrus von Capua* sagt in seiner Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 45<sup>v</sup>; Cod. Vat. lat. 4296 fol. 46) gerade im Zusammenhang mit der Furcht: De paritate et imparitate dictum est, quod attenditur secundum effectum. Similiter perfectio vel imperfectio caritatis secundum effectum attenditur, ut perfecta dicatur caritas, que reddit animum dispositum et abilem, ut perfectius moveatur. Imperfecta, que ipsum reddit dispositum, ut imperfectius moveatur. Quoniam autem de perfectione vie variis modis Scriptura loquitur, adibenda est distinctio. Sciendum ergo, quod aliquando in Scriptura dicitur perfectio sufficientie; unde: perfecta caritas est, que foras mittit timorem. Aliquando comparationis, ut: Noe perfectus erat in generationibus suis. Et utraque istarum perfectionum potest haberi cum imperfecta caritate. Possunt autem et alii quatuor modi distingui propriis vocabulis et signis, ut sit prima perfectio quietis, secunda actionis, tertia ordinis, quarta certitudinis.